
QUINTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 201116  CADERNO 2

LICENÇA GALA
PORTARIA N.º953/2011-NGP.SUSIPE DE 31 DE MAIO DE 

2011.
Nome: ROGERIO BRASIL FARIAS
Cargo/Lotação: MOTORISTA/DIT
Período: 09/04/2011 a 16/04/2011
PORTARIA N.º 957/2011-NGP.SUSIPE DE 31 DE MAIO DE 

2011.
Nome: CARLOS JOSE DE SOUSA NASCIMENTO
Cargo/Lotação: AGENTE PRISIONAL /CRCAST
Período: 26/03/2011 a 02/04/2011
PORTARIA N.º 958/2011-NGP.SUSIPE DE 31 DE MAIO DE 2011.
Nome: RITA DE CASSIA LEMOS NASCIMENTO SOARES
Cargo/Lotação: GERENTE /DTP
Período: 01/05/2011 a 08/05/2011

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238970

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/05/2011
Valor: 0,00
Vigência: 25/05/2011 a 31/08/2011
Justificativa: NOMEAÇÃO DE FISCAL
Objeto: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONVENIO A 
NOMEAÇÃO DO SERVIDOR WALTER GONÇALVES MACHADO, 
MATRICULA Nº57175195, PARA ATUAR COMO FISCAL DO 
PRESENTE CONVENIO.
Convenio: 47
Exercício: 2009
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CONCORDIA DO PARA
Nome do Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238927

PORTARIA N°418/2011 - GAB.SUSIPE   
BELÉM, PA, 30 DE MAIO DE 2011.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
Considerando o teor da Portaria nº 261 DE 29 DE MARÇO DE 
2011, publicado no DIÁRIO OFICIAL Nº. 31891 de 08/04/2011, 
errata DIÁRIO OFICIAL Nº. 31894 de 13/04/2011;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ERLANIO MOREIRA DE SOUSA, na 
qualidade de membros da comissão da CRRPA, em substituição 
ao servidor LOURIVAL SOUSA LUZ.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário

CAMARA TECNICA DE MONITORAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238923

PORTARIA Nº. 412/2011 - GAB. SUSIPE  BELÉM-PA, 
26 DE ABRIL DE 2011

Maj. Francisco Mota Bernardes, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas 
em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº. 6.688, datada de 
13/09/2004;
CONSIDERANDO o teor do Mem.Nº. 277/2011-NRS.DAI.SUSIPE 
de 04/05/2011 com lavra da Sra. Silvina Maria Azevedo Cunha, 
Gerente da Divisão de Assistência Integrada – DAÍ,
RESOLVE:
 I – NOMEAR as servidoras abaixo relacionadas para fazerem 
parte da CAMARA TECNICA DE MONITORAMENTO DAS AÇOES 
DO PACTO NACIONAL DE ENFRENTAMENTO A VIOLENCIA 
CONTRA MULHER.
NOME  E FUNÇÃO
SOLANGE MARQUES FERREIRA DOS SANTOS (DAÍ/GTAPF)
SUPLENTE
VALQUIRIA DE JESUS SILVA FERREIRA (CRF)TITULAR

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238941

Errata de Publicação de Termino de Vinculo de Servidor:
Publicação nº 213815 de 23/03/2011 DOE 31879
Onde se lê: Término Vínculo:02/03/2011
Leia-se: Término Vínculo:23/03/2011

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239073

CEDÊNCIA
PORTARIA Nº 422/2011 - GAB. 

SUSIPE DE 1º DE JUNHO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve ceder o servidor MARCOS PAULO BARBOSA DOS 
SANTOS, Matricula Funcional nº 57211514, ocupante do 

cargo de Motorista, para a Secretaria de Estado de Projetos 
Estratégicos-SEPE, a contar de 25/05/2011, com ônus para o 
Órgão de destino.

DESIGNAÇÃO 
PORTARIA Nº 419/2011 – GAB/SUSIPE 

DE 30 DE MAIO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, em exercício, no uso de suas novas atribuições legais, 
previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO: as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO: a necessidade de dinamizar os trabalhos 
do Setor de Arquivo desta Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE
RESOLVE
I - DESIGNAR a servidora ANA RAFAELA GOMES DE ALMEIDA 
DE CARVALHO, Assistente de Informática, matrícula funcional nº 
54188818 , para responder pelo expediente da Chefia do Arquivo 
Geral desta Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará, 
II – a vigência do ato retroage a 01 de Abril de 2011, até ulterior 
deliberação.
III – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP tome 
as devidas providências ao fiel cumprimento do presente.

COMISSAO DE PATRIMONIO CASA DO ALBERGADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239068

PORTARIA Nº. 413/2011 - GAB. 
SUSIPE BELÉM-PA, 26 DE ABRIL DE 2011

Maj. Francisco Mota Bernardes, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas 
em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº. 6.688, datada de 
13/09/2004;
CONSIDERANDO a determinação da Portaria nº 261 GAB/SUSIPE 
DE 29/03/2011;
CONSIDERANDO o teor do Mem.Nº. S/N/11 – Comissão de 
Patrimônio / CA de 20/05/2011 com lavra do Sr. Ivaldo Capeloni, 
Diretor da Casa do Albergado, Presidente da Comissão de 
Patrimônio,solicitando substituição de servidor na Comissão,
RESOLVE:
SUBSTITUIR a servidora ANA MARIA DE SOUZA DOS SANTOS 
AMADOR (exonerada no mês de abril), pela servidora LENA 
VANIA DE OLIVEIRA NUNES na Comissão de Patrimônio da Casa 
do Albergado.

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239440

PORTARIA N.º 409/2011-GAB. 
SUSIPE DE  01 DE JUNHO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc...
Resolve revogar a contar de 25/05/2011 a Portaria nº 0172/2011 
- GAB. SUSIPE, de 09.02.2010, publicada no D.O.E n.º 31864 
de 28/02/2011, que concedeu a Gratificação de Motorista ao  
servidor MARCOS PAULO BARBOSA DOS SANTOS – Motorista, 
matricula funcional nº 57211514.

PORTARIA N.º 421/2011-GAB.
SUSIPE DE 01 DE JUNHO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais etc.
Resolve conceder ao servidor FRANCISCO XAVIER VASCONCELOS 
FERNANDES, ocupante do cargo de Motorista, matricula 
nº57192891, lotado no Gabinete a Gratificação de Motorista, a 
contar de 25/05/2011.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º 425/2011-GAB.

SUSIPE DE 1º DE MAIO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, 
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATRO DA SERVIDORA TEMPORÁRIO 
GEOVANA DE NAZARE RODRIGUES CAMILO, Agente Prisional, 
Publicado no DOE 31911 de 10/05/2011. 

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA N.º 964/2011-NGP.

SUSIPE DE 1º DE JUNHO DE 2011.
Nome:MARCOS VALERIO VALENTE DOS SANTOS
Cargo/Lotação: DIRETOR /NAP 
Período:29/05/2011 a 07/06/2011

LICENÇA NOJO
PORTARIA N.º 961/2011-NGP.

SUSIPE DE 1º DE JUNHO DE 2011.
Nome:GERSON DA SILVA RODRIGUES JUNIOR
Cargo/Lotação: AGENTE PRISIONAL/CRPP II
Período: 03/05/2011 a 10/05/2011

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239502

Convênio: 6
Exercício: 2011
Objeto: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA as 
competências previstas no artigo 24, incisos VII, VIII e IX, do 
Código de Trânsito Brasileiro, para fins de processamento de 
autos de infração de trânsito lavrados por agentes de trânsito 
do município. 
Valor Total: 0,00
Assinatura: 01/06/2011
Vigência: 01/06/2011 a 31/05/2013
Partes: 
Beneficiário ente Público: Município de Capanema
Concedente: DETRAN/PA
Concedente: CETRAN
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239500

PORTARIA: 1581/2011
Objetivo: A fim de conduzir a equipe da GFV, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50090301/João Cordeiro de Castro (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 29/05/2011 a 02/06/2011
32626691/José Humberto Nunes (Asa) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 29/05/2011 a 02/06/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239479

PORTARIA: 1579/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Elias Pardauil de Moraes              Chefe de Núcleo          572351412   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339036              1.700,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239472

PORTARIA: 1578/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Diva Maria do Rosário Ferreira        Agente Administrativo    
1056432     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339033              300,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239487

PORTARIA: 1580/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Andréa Fernanda Barbosa da Silva      Chefe de Núcleo          57194764    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339036              1.700,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239514

PORTARIA: 1582/2011
Objetivo: A fim de realizar fiscalização de trânsito, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourilândia do Norte /PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571999741/Benilson Maia dos Santos (Militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 05/05/2011 a 19/05/2011
54198161/Edival Monteiro da Costa (Militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 05/05/2011 a 19/05/2011
33948911/Luiz Vaz Brasil (Militar) / 14.5 diárias (Completa) / de 
05/05/2011 a 19/05/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONTINUA NO CADERNO 3


